C A P. XIII.

Hydaspis. V. C.

Chalcedon.
Byzantium.

Quatuor Cen-
ta. forte qua-
dringenta.

Odisicana.
Mæsia V. C.
Athamari.

Codex scriptus
Mæsia, sed le-
gendum Mysie
egressi sunt.
Construxerat.
Patriam.

Athenienses.
Babylon.
cum Mysia.

POST hæc Darius filius * Hystaspis Rex Persarum, Anchiri Regis Gotthorum filiam in
matrimonio postulauit, rogans, pariter & deterrens, nisi suam perageret voluntatē. Cu-
ius affinitatem Gotthi spernentes legationem & petitionem pariter frustraerunt, qui quia
repulsus, & dolore stimulatus, contra ipsos egit exercitum septingentorum millium arma-
torum, nauibusq; pene à Chalcedonia vsq; ad Byzantium instar pontium tabulatis duobus
mensibus fatigatus octo millia perdidit armatorum. Timens autem ne potētem eius aduer-
sarii occuparent, celeri fuga in Thraciam repedauit, nec Mysiæ solum credidit esse tutum.
Post cuius decessum Xerxes filius eius paternas iniurias vlcisci desiderans, de suis septingē-
ta millia, de auxiliantibus vero * trecenta millia habuit armatorum. Naues rostrostratas mille
ducentas, quæ ad nauale bellum rostrostratis ferreis armabantur, onerarias autem [ad] tria millia
legitur habuisse. Et contra Gotthos profectus bellum non fuit ausus tentare, sed eorum a-
nimositatem & constantiam superatus absq; certamine confusus recessit. Philippus quoq; pa-
ter Magni Alexandri cum Gotthis amicitias fœderans Olympiada Neptolemi regis Mo-
lossorum filiam accepit vxorem, vt tali affinitate roboratus Macedonum regna firmaret.
Qua tempestate Philippus inopiam pecuniæ passus * Odisicanam * Mæsiæ ciuitatem quæ
propter viciniam Tomyri Reginæ Gotthidi erat subiecta, vastare curauit. Sed sacerdotes
Gotthorum qui Pileati vocantur patefactis portis cum citharis & vestibibus candidis obuiā
egressi, patriis diis, vt sibi propitii Macedones repellerent, voce supplicis modulātes: quos
Macedones sibi fiducialiter occurrere contuentes (si fas est dicere) ab inermibus terrentur
armati, & soluta acie quam ad bellandum, non ad vrbis excidium * construxerunt, inito
fœdere ad * propria sunt reuersi. Quem dolum cum post longum tempus cognouisset Si-
talcus egregius doctor & ductor Gotthorum, cl. millia pugnantium congregauit, & Athe-
nienibus bellum intulit, in eis Perdicca tunc regnante, quem Alexander apud Babyloniam
ministri infidiis potans interitum, porrecto anulo in Atheniensium principatu reliquerat
successorem: magnoque prælio in hoc inito Gotthi inuenti sunt pro victoria superiores, &
pro iniuria quam in * Mæsia Græci fecerant, Gotthi in Græcia discurrentes cunctam Ma-
cedoniam vastauere.

De sapientibus Gotthorum & consiliariis eorundem. C A P. XV.

Boruisia.

Quas nunc.

DEINDE regnauit in Gotthis * Boruisia, & venit ad eum in Gotthiam Dicineus, quo-
ras * quas Franci detinent, occuparūt, & dedit ei Boruisia fere regiam potestatem. Gottho-
rum regnum Cæsar qui pene totum mundum suo subiecit imperio, crebro pertentans non
potuit subiugare, neq; Caius Tiberius Imperator tertius Romanorum, licet sæpius attempta-
rit. Gotthi autem hoc commodum, hoc salubre, hoc votiuum, hoc agendum in agendis &
in iudiciis iudicabant, quod Dicineus eorum consiliarius approbat. Ipse autem mores
eorum barbaricos immutauit, ipse fere omnem Philosophiam, Physicam, Theoricā, Pra-
cticam, Logicam, dispositiones XII. signorum, Planetarum cursus, augmentum Lunæ &
decrementum, Solis circuitum, Astrologiam, & Astronomiam, & naturales scientias Got-
thos docuit, & ex beluina ferocitate homines & philosophos instaurauit. Hæc & alia Dici-
neus Gotthis peritia sua tradens mirabiliter enituit apud illos, & non solum mediocribus,
immo & Regibus imperauit. Elegit præterea nobiliores & prudentiores, fecitq; sacerdotes,
quos

quos ad Theologiam instituens vocauit speciali nomine Pileatos, & * Tiaris capita palliabant, arbitror sic vocatos. Decedēte vero Dicineo pene pari veneratione Eumoficum habuere, quia nec impar in solertia habebatur. Etenim Rex & pontifex ob sui peritiam illis fuit, & in summa iustitia populos iudicabat. Et hoc rebus humanis exempto, succedit in regno post multa tempora Dorpaneus.

*T sup. cap 10.
Thyaris V. C.*

succesit.

Iterum de bellis Gothorum, & Ostrogottha, & Gniua Regibus eorum.

C A P. X V I.

ANNO XII. ante æram conditam vsque ad æram CXXV. in qua regnauit Domitianus, & fiunt anni CXXXVII. scriptum non reperi, & ideo hic omisi. Demum autem Domitiano imperante æra CXXV. Gothi eius auaritiam metuentes, fœdus quod cum aliis principibus pepigerant * dissoluentes, ripam Danubii diu possessam à Romano imperio delentis militibus cum eorum ducibus vastauere. Caput * Oppii Sabini qui inibi Romanis præerat abscondentes, castella & ciuitates & oppida Romanis subdita deuastarunt. qua necessitate Domitianus cum omni virtute sua Illyricum properauit pene Republicam exhausta, & Fusco eis prælato cum electissimis viris amnem Danubii confertis nauibus instar pontis transire coegit contra exercitum * Dorpinæi. Tum * Gotthi insignes reperti arma capessunt, primoque conflictu Romanos deuincunt, Fuscoque duce imprimis extincto castra militum diuitiis spoliant Romanorum, magnaque potiti gloria per loca proceres suos pro gloria & fortuna Semideos vocauerunt. Hi autem licet communiter dicerentur Gotthi, illi autem qui in Scythia commorantes in Orientali plaga manebant, * Ostrogotthi, qui in Occidentali, * Vefegotthi specialiter vocabantur. Et gens ista mirum in modum in ea parte Scythiæ qua manebat, in Ponti littore, tanta terrarum spacia, tot sinus maris, tot concursus fluminum tenens enituit, vt * Vandalus & * Margomanus * Squadorum princeps eorum essent * subditi. Fastida rex Gepidarum ab Ostrogottha Rege Gotthorum, aut bellum sibi parari, aut terræ spacium legatione præmissa petiit derelinqui. Tunc Ostrogottha vt erat animi solidi, respondit relatis, Bellum tale se abhorrere; durumq; fore & omnino scelestum configere cum propinquis, loco vero non cedere * fore dignum. * Gepidæ autem in bella irruunt, & inclinata parte Gepidarum, Rex eorum pudendis opprobriis ad patriam fugit bello coactus. Victores Gotthi discessione * contenta in sua patria toto tempore foeliciter remanserunt. Post decessum Ostrogotthæ Gniua ad * regimen sublimatur, qui exercitum diuidens in duas partes, vnam partem ad vastandam * Mœsiam dirigit quæ negligentibus principibus fuerat destituta; ipse vero * Philippopolin ire festinat, & diu obsessam inuadit, prædaque potitus Priscum ducem qui inerat, fœderauit, quasi cum imperatore Decio pugnaturus, qui Decius cœpit regnare æra CCLXVII. Ad conflictum igitur venientes, illico Decii filium sagitta crudeli vulnere sauciauit. Quod pater aduertens ad confortandos animos fertur dixisse, Perditiōe vnus militis nihil est Reipublicæ diminutum: affectu tamen paterno compatiens hostem inuadit, aut mortem, aut vltionem filii exposcendo, dispositoq; prælio finem consequitur vitæ, Imperii, vltionis.